
    

DETERMINAZIONE

AREA FINANZA E 
PROGRAMMAZION

E

AREA FINANZA 
E 

PROGRAMMAZI
ONE

UFFICI 
Economato/Provved
itorato e Centrale di 

Committenza

NUM.
174

DATA
19/02/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN OPERA DI UNA PRESSA STATICA PER 
COMPATTAZIONE RIFIUTI CON CARRELLO TRASLATORE A TRE 
POSIZIONI, CON MANUTENZIONE FULL SERVICE PER LA DURATA 
DI 5 ANNI A FAVORE DELLA SOCIETA’ PARTECIPATA GAIA 
SERVIZI SRL - DECISIONE A CONTRARRE – CIG B5B2BDDBBF

LA DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto n. 1 del 02/02/2023, con il quale il Sindaco ha conferito alla dottoressa Laura 
Uslenghi l’incarico di Dirigente dell’Area Finanza e Programmazione;

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 68 e n. 69 del 19/12/2024, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “Documento Unico di Programmazione – Dup 2025-2027 – Nota 
di Aggiornamento” e “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027”;

Preso atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2025/2027 ai sensi dell'art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 18.12.2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di accordo tra il Comune di Bollate (MI) in qualità di stazione appaltante 
qualificata (SAQ) e la società in-house Gaia Servizi srl affinché il Comune di Bollate espletasse, 
quale stazione appaltante ausiliaria, le procedure per le quali Gaia Servizi srl non possiede la 
necessaria qualificazione;

Considerato che:
➢ Gaia Servizi srl con atto determinativo n. 20 del 17.02.2025 ha approvato l’indizione, 

mediante procedura aperta, della gara per l’affidamento della fornitura in opera di una pressa 
statica per compattazione rifiuti con carrello traslatore a tre posizioni, con manutenzione full 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 21/02/2025 da Zorzi Elisabetta.



    

service per la durata di 5 anni approvando il capitolato, lo schema di contratto e definendo 
quanto segue:

• importo a base di gara: € 377.800,00 IVA esclusa;
• durata del contratto per la parte di manutenzione full service: 5 anni;
• costo  manodopera: € 77.500,00 IVA esclusa;
• costi oneri sicurezza aziendale non soggetti a ribasso: € 3.750,00 IVA esclusa
• criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
• CPV principale: 42636000-3“Compattatori per rifiuti”;  
• il RUP, ai sensi dell’art.15 del  D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., per le attività di 

competenza della stazione appaltante delegante nonché Direttore dell’Esecuzione è 
il sig. Luca Latini -  Responsabile Servizio Ambientale di Gaia Servizi srl;

➢ con protocollo n. 7480 del 17.02.2025 Gaia Servizi srl ha trasmesso al Comune di Bollate 
l’atto determinativo di cui sopra, con i relativi allegati, delegando alla stessa in qualità di 
Stazione Appaltante ausiliaria, i successivi adempimenti;

➢ si rende necessario prendere atto del provvedimento con il quale Gaia Servizi srl ha 
determinato di procedere con l’affidamento sopra descritto, nonché di procedere con propria 
decisione di contrarre al fine di avviare l’iter procedimentale di competenza del Comune di 
Bollate, come disciplinato dall’Accordo sottoscritto tra le parti, approvando il disciplinare di 
gara e gli atti di propria competenza;

➢ con il presente atto di decisione a contrarre il Comune di Bollate prende atto del capitolato e 
schema contratto approvati da Gaia Servizi srl;

➢ la procedura in oggetto verrà bandita mediante procedura aperta e sarà condotta dal Comune 
di Bollate tramite piattaforma telematica “Acquisti Telematici” in uso allo stesso, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

➢ il RUP del Comune di Bollate, ai sensi dell’art.15 comma 9 del  D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., 
quale stazione appaltante delegata per l’affidamento è la dottoressa Laura Uslenghi – 
Dirigente Area Finanza e Programmazione;

➢ il CCNL applicabile, ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 36/23 e ss.mm.ii., è quello per 
i dipendenti delle aziende metalmeccaniche e della installazione di impianti, corrispondente 
al codice ATECO 28.29.99 (CCNL ID C011).
(Si considerano equivalenti i CCNL ID C030 e C018).

Ritenuto di approvare i seguenti atti qui allegati quale parte integrante:

 bando di gara
 disciplinare
 dichiarazione integrativa al DGUE
 modulo offerta;

Preso atto che ai sensi degli artt. 84 e 85 del D. Lgs.vo n. 36/2023 e ss.mm.ii. il bando di 
gara verrà pubblicato a cura del Comune di Bollate tramite piattaforma Acquisti Telematici sulla 
GUUE e sulla BDNCP di ANAC;

Preso atto che:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 21/02/2025 da Zorzi Elisabetta.



    

• il Comune di Bollate acquisirà il CIG tramite la piattaforma Acquisti Telematici e 
provvederà al pagamento della relativa tassa, salvo rimborso da parte della società ausiliata 
(art. 6 – Compiti della stazione appaltante ausiliaria – Schema di Accordo tra le parti);

• il CIG rimarrà di competenza del Comune di Bollate fino al completamento della funzione 
delegata e successivamente verrà trasferito al RUP di Gaia Servizi srl per l’espletamento 
delle attività di sua competenza;

• Gaia Servizi srl riconoscerà quale spesa per lo svolgimento della gara da parte del Comune 
di Bollate un importo pari allo 0,1% dell’importo a base di gara (art. 10 – Spese - Schema di 
Accordo tra le parti);

Preso atto del CIG B5B2BDDBBF acquisito tramite la piattaforma Acquisti Telematici in 
uso dell’Ente;

Ritenuto  di  provvedere  al  pagamento  della  tassa  sugli  appalti,  pari per questa  gara  ad € 
250,00 a fronte del CIG richiesto, impegnando la relativa spesa;

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art. 4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/01/2013 e aggiornato con 
delibere di Consiglio Comunale n. 52 del 21/09/2016 e n. 72 del 19/12/2024;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. di prendere atto della determinazione di Gaia Servizi srl n. 20 del 17.02.2025;

2.di prendere atto del capitolato e schema contratto approvati da Gaia Servizi srl;

3. di approvare i seguenti atti qui allegati quale parte integrante e quali documenti di propria 
competenza:

• bando di gara
• disciplinare
• dichiarazione integrativa al DGUE
• modulo offerta;

4. di avviare l’iter procedimentale finalizzato all’indizione della gara per l’affidamento della 
fornitura in opera di una pressa statica per compattazione rifiuti con carrello traslatore a tre 
posizioni, con manutenzione full service per la durata di 5 anni mediante procedura aperta sopra 
soglia comunitaria con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 21/02/2025 da Zorzi Elisabetta.



    

5.di prendere atto che  la procedura sarà condotta dal Comune di Bollate tramite piattaforma 
telematica “Acquisti Telematici” in uso allo stesso, in conformità a quanto previsto dall’art. 
71 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

6.  di prendere atto che ai sensi degli artt. 84 e 85 del D. Lgs.vo n. 36/2023 e ss.mm.ii. il bando 
di gara verrà pubblicato a cura del Comune di Bollate tramite piattaforma Acquisti 
Telematici sulla GUUE e sulla BDNCP di ANAC;

7. di prendere atto che:
◦ il Comune di Bollate acquisirà il CIG tramite la piattaforma Acquisti Telematici e 

provvederà al pagamento della relativa tassa, salvo rimborso da parte della società 
ausiliata (art. 6 – Compiti della stazione appaltante ausiliaria);

◦ il CIG rimarrà di competenza del Comune di Bollate fino al completamento della 
funzione delegata e successivamente verrà trasferito al RUP di Gaia Servizi srl per 
l’espletamento delle attività di sua competenza;

8. di provvedere al pagamento della tassa sugli appalti pari ad € 250,00 = tramite sistema 
PagoPa rilasciato dall'ANAC, imputando la spesa nel modo seguente:

Missione 01 – Servizi istituzionale, generali e di gestione
Programma 11 – Altri servizi generali
Titolo 1 – Spese correnti
Macroaggregato 03 – Acquisto beni e servizi
Capitolo 1302 Bilancio 2025
Impegno 104944

9. di prendere atto che Gaia Servizi srl dovrà rimborsare al Comune di Bollate i seguenti 
importi:

• € 250,00, stabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 610 del 
19/12/2023, quale contribuzione dovuta alla stessa dalle Stazioni Appaltanti;

• € 377,80 riferito ai compiti svolti dal Comune di Bollate nell’espletamento della procedura 
di gara così come definito dall’art. 10 dell’Accordo approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 185 del 18.12.2023;

10. di accertare la somma di € 250,00 al cap. 30500.02.0135 acc. 95085 es. 2025, quale 
rimborso delle spese sostenute dall’Ente per il pagamento della tassa ANAC da parte di 
Gaia Servizi srl;

11. di accertare la somma di € 377,80 al cap. 30500.02.0135 acc. 95087 es. 2025, quale 
riconoscimento per i compiti svolti dal Comune di Bollate nell’espletamento della procedura 
di gara da parte di Gaia Servizi srl;

12. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

14. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente sezione 
“Bandi di gara e contratti”, nel rispetto della normativa vigente.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 21/02/2025 da Zorzi Elisabetta.



    

La Dirigente
LAURA USLENGHI / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 21/02/2025 da Zorzi Elisabetta.


